
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI "

Catania

%! dl
UBLUG.ZÙÎZ

DELIBERAZIONEN. e

Oggetto Presa d’atto e recepimento del verbale di deliberazione n. 243 del 22.06.2022 dell‘Azienda Ospedaliera
Universitaria Gaetano Martino di Messina “Procedura aperta, con la forma dell’accordo quadro, di

dispositivi medici di uso routinario occorrente alle UU.OO delle Aziende Sanitarie del Bacino Sicilia

Orientale, AOU di Messina Capofila. Autoriuazione scorrimento graduatoria e nuova aggiudicazione
lotto n. 243 in favore della ditta Etralon S.r.l.” "«

Proposta N. /{[7' del U ll LU b. ZUM

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. Proweditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti e servizi Biennio—l

Il DirigenteL‘Istruttore . . . Il Responsabile
(Dott.ssa M. Roberta (Dotîrsrlltlnnls'arilìiltdliljet Provveditorato mato

\{ eoiàwe) @… (Dott. |n alentina so)

. M\)v\.

Registrazione Contabile

Budget Anni 2022/23 Conto 20001000050 Importo € 543,66 iva inclusa Aut. 104 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019
con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzl



Il Responsabiledella U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso:

Che con verbale di deliberazione n. 221 del 08.03.2019 questa ARNAS Garibaldi ha recepito gli esiti
definitivi della procedura aperta indetta a livello centralizzato dall‘Azienda Ospedaliera Universitaria "G.
Martino" che, in qualità di Azienda Capofila, ha aggiudicato l’appalto per la fornitura in somministrazione di
materiale di consumo routinario necessario a soddisfare il fabbisogno delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere
del Bacino della Sicilia Orientale;

Che, con verbale di deliberazione n. 413 del 16.03.2022 questa ARNAS ha recepito la delibera n. 444 del
02.03.2022 con la quale la Capofila ha disposto il rinnovo per ulteriori mesi dodici dei contratti stipulati in
attuazione dell’aggiudicazione della procedura di gara suddetta;

Che in particolare, nella predetta gara di Bacino della Sicilia Orientale è stata aggiudicata alla ditta Coremec
srl la fornitura di cui al lotto n. 243 “Collare cervicale soffice, morbido e sagomato, misure: small 8x40 cm
media 10x44 cm large 12x48 cm, extra large 12x53 cm ”;

Che, con nota mail del 21.03.2022 la ditta Coremec S.r.l. ha comunicato all’Azienda Ospedaliera
Universitaria "G. Martino" le nuove condizioni economiche dei lotti aggiudicati, tra cui il lotto 243, come di
seguito indicato: importo di aggiudicazione € 1,75, nuova quotazione € 2,45;

Che la Capofila ha accertato che per il lotto in questione hanno partecipato le ditte Etralon S.r.l. e Artsanity
S.r.l. (rispettivamente seconda e terza in graduatoria), le quali sono state interpellate al fine di verificare la
loro disponibilità a subentrare nel lotto d’interesse in sostituzione della ditta Coremec S.r.l.;

Che la ditta Etralon S.r.l., seconda in graduatoria, con mail del 07.06.2022 ha comunicato la propria
disponibilità al subentro e confermato le quotazioni economiche offerte in sede di gara relativamente al lotto
243 e precisamente € 1,80 + iva al 4%;
Che con nota mail del 16.06.2022, acquisita al protocollo del Settore Provveditorato in data 22.06.2022 al n.
4371, l’Azienda Ospedaliera Universitaria "G. Martino" ha notificato la deliberazione n. 1047 del
08.06.2022, con la quale la stessa ha autorizzato lo scorrimento della graduatoria e disposto la nuova
aggiudicazione in favore della ditta ETRALON S.RL. relativamente al LOTTO 243 come di seguito: nuovo
prezzo unitario netto: € 1,80;

Ritenuto, pertanto, di dover prendere atto, recependone integralmente i contenuti, della deliberazione n.
1047 del 08.06.2022 dell’A.0.U. "G. Martino" di Messina, che ha autorizzato lo scorrimento della
graduatoria e disposto la nuova aggiudicazione in favore della ditta ETRALON S.RL. relativamente al
LOTTO 243 come di seguito: nuovo prezzo unitario netto: € 1,80;

Ritenuto di dover prendere atto che la variazione dei prezzi dei dispositivi medici di uso comune di cui al
lotto n. 243, per come deliberata dall’Azienda Capofila, comporta, alla luce del fabbisogno residuo una spesa
di €. 522,75 iva esclusa, € 543,66 iva inclusa, da imputare sul Conto Economico 20001000050,
autorizzazione di spesa n. 104 sub vari, budget 2022/2023

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di prendere atto della deliberazione n. 1047 del 08.06.2022 dell’A.0.U. "G. Martino" di Messina, che ha
autorizzato lo scorrimento della graduatoria e disposto la nuova aggiudicazione del LOTTO 243 in favore
della ditta ETRALON S.RL. come di seguito: nuovo prezzo unitario netto: € 1,80;



Di stabilire l‘integrale ed immediato recepimento del verbale di deliberazione n. 1047 del 08.06.2022

dell’A.0.U. "G. Martino" di Messina, che ha autorizzato lo scorrimento della graduatoria e disposto la nuova

aggiudicazione del LOTTO 243 in favore della ditta ETRALON S.RL. come di seguito: nuovo prezzo
unitario netto: € 1,80;

Di prendere atto che la variazione dei prezzi dei dispositivi medici di uso comune di cui al lotto n. 243, per

come deliberata dall’Azienda Capofila, comporta, alla luce del fabbisogno residuo una spesa di €. 522,75 iva

esclusa, € 543,66 iva inclusa, da imputare sul Conto Economico 20001000050, autorizzazione di spesa n.

104 sub vari, budget 2022/2023;

kkkk*****irir

Allegati: Deliberazione n. 1047 del 08.06.2022 dell‘A.0…U. Policlinico di Messina - parte integrante.

Il ResponsabiledellaU.O.Mo ed Economato
Dott. Ing. V entina Russ

ILDIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore
Sanitario Aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

e, pertanto,

prendere atto della deliberazione n. 1047 del 08.06.2022 dell’A.0.U. "G. Martino" di Messina, che ha

autorizzato lo scorrimento della graduatoria e disposto la nuova aggiudicazione del LOTTO 243 in favore

della ditta ETRALON S.RL. come di seguito: nuovo prezzo unitario netto: € 1,80;

stabilire l’integrale ed immediato recepimento del verbale di deliberazione n. 1047 del 08.06.2022

dell’A.0.U. "G. Martino" di Messina, che ha autorizzato lo scorrimento della graduatoria e disposto la nuova

aggiudicazione del LOTTO 243 in favore della ditta ETRALON S.RL. come di seguito: nuovo prezzo

unitario netto: € 1,80;

prendere atto che la variazione dei prezzi dei dispositivi medici di uso comune di cui al lotto n. 243, per

come deliberata dall’Azienda Capofila, comporta, alla luce del fabbisogno
residuo una spesa di €. 522,75 iva

esclusa, € 543,66 iva inclusa, da imputare sul Conto Economico 20001000050, autorizzazione di spesa n.

104 sub vari, budget 2022/2023;



munire la presente della clausola di immediata esecuzione, attesa la necessità di assicurare l’operatività della
procedura regionale, onde garantire la continuità delle prestazioni assistenziali.

re Sanitario
eppe Giammanco)

Il Direttore Amministra 'vo Il Dir
(Dott. Giovanni Anni

t. Fab zio De Nicola



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno___—P_—
L’addetto alla pubblicazione

si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art. 65 LR. n. 2593, così come sostituito dall'art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa

non è stata prodotta opposizione…

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot, n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

$/ immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

El a seguito del controllo preventivo effettuatodall’AssessoratoRegionale per la Sanità:

:. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZlONARIO RESPONSABILE



BONACCORSI HIVIUl‘ILI‘JU

08.06.2022 LEVITA
15:18:13 DIRIGENTE
UTC MEDICO

ELVIRA AMATA 08.06.2022
èififàflb‘cum 15:50:45
Dirigente Amministrativo UTC
08.06.2022 15:24:55 UTC

Azîmr<lo U<nenair<n Uu—w suam… lll/"lil’
» m n

AZIENDAOSPEDALIERAUNIVERSITARIA
"Gaetano Martino"

MESSINA

Deliberazione del CommissarioStraordinarionr.1047 del 08/06/2022

Proposta nr.l 167 in data 07/06/2022
U.O.C. Provveditorato

Il Dirigente Equiparato
Dott.ssa Antonietta SANTORO

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Antonietta SANTORO

L'anno 2022 il giorno 08 del mese di Giugno nella sede dell'Azienda Ospedaliera Universitaria “G.Martino" di

Messina il Commissario Straordinario Dott. Giampiero BONACCORSI, nominato con D.A. n°697 del 31

luglio 2020 ha adottato il presente provvedimento:

OGGETTO:
Procedura aperta, con la forma dell’accordo quadro, di dispositivi medici di uso routinario occorrente

alle UU.OO delle Aziende Sanitarie del Bacino Sicilia Orientale. AOU di Messina Capofila.

Autorizzazione scorrimento graduatoria e nuova aggiudicazione lotto 243 in favore della ditta Etralon

S.r.l.

U.O.C. Economico«Finanziario

Anno: 2022
Conto: Supporti o ausili tecnici per persone disabili (Y)

Budget assegnato Euro 0,00

Budget utilizzato Euro 0,00

Importo impegnato Euro 0,00

Budget residuo Euro 0,00

Nole:



IL COMMISSARIOSTRAORDINARIO

VISTI:

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”;

- il Decreto Legislativo n. 517 del 21/12/1999 “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed

Università”;

— il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;

PREMESSO che:

- il Comitato di Bacino ha assegnato a questa Azienda l’espletamento della procedura di gara in ambito di

bacino, con la forma dell’accordo quadro, suddivisa in n. 315 lotti, per la fornitura triennale, in regime di

somministrazione, con opzione della facoltà di rinnovo per un ulteriore anno, di dispositivi medici di uso
routinario occorrente alle UU.OO.CC. delle Aziende Sanitarie del Bacino Sicilia Orientale… AOU Policlinico

di Messina Azienda Capofila;

- con delibera n. 1054 del 29.06.2018 è stata indetta, la Procedura aperta, con la forma dell’accordo quadro,
suddivisa in n. 315 lotti, per la fornitura triennale, in regime di somministrazione, con opzione della facoltà di

rinnovo per un ulteriore anno, di dispositivi medici di uso routinario occorrente alle UU.OO.CC. delle

Aziende Sanitarie del Bacino Sicilia Orientale. AOU Policlinico di Messina Azienda capofila. Con Valore

complessivo netto dell'appalto: € 109.976.198,64 IVA esclusa identificata con il numero Gara 7144518;

- con successiva delibera n. 1123 del 12.07.2018 è stata disposta la rettifica ed integrazione della citata

delibera 1054 relativamente al numero di gara ed al valore complessivo netto della stessa così rideterminati in

numero gara 7144518 e valore netto di gara di €. ] 10.030.276,64;

- con delibere nn. 669 del 28.12.2018 e 162 del 06.02.2019 sono stati approvati gli atti di gara inerenti la

suindicata procedura, e per l’effetto, disposta l’aggiudicazione, in favore della Ditta Coremec S.r.l. tra gli altri,

del lotto 243 di seguito dettagliato:

- collare cervicale soffite, morbido e sagomato, misure small mis. 8x400m, media mis. 10x44cm, large mis.

12x48cm, extra large mis. 12x53cm;

ACQUISITA,con prot. nr. 0009151 del 21/03/2022, la nota della Ditta Coremec S.r.l. nella quale, la stessa ha

comunicato le nuove condizioni economiche del lotti aggiudicati, tra cui il lotto 243, che di seguito si indicano

(All. 1):

lotto 243 — importo di aggiudicazione € 1,75, nuova quotazione € 2,45;

ACCERTATO che per il lotto 243 hanno partecipato le ditte Etralon S.r.l. e Artsanity S.r.l. (rispettivamente

seconda e terza in graduatoria) che con nota protocollo del 18/05/2022 sono state interpellate per verificare la

disponibilità a subentrare nel lotto d’interesse in sostituzione della Ditta Coremec S.r.l. (All.2);

DATO ATTO che la ditta Etralon S.r.l., seconda in graduatoria, con mail del 07.06.2022, ha confermato le

quotazioni economiche offerte relativamente al lotto 243 all’1mporto unitario di € 1,80 + IVA al 4% e la

disponibilità al subentro (All. 3);

RITENUTO pertanto di potere accogliere l’offerta proposta dalla Ditta Etralon S.r.l. e per l’effetto disporre
lo



scorrimento di graduatoria in favore della stessa per il lotto 243 fino al 28.02.2023 data di scadenza della gara

di cui in premessa;

ATTESO che il Dirigente Amministrativo equiparato della Struttura proponente, R.U.P. della presente

procedura, con la validazione del presente provvedimento dichiara che l’istruttoria è cenetta, completa e

conforme alle risultanze degli atti d’ufficio;

ATTESO che il Dirigente Amministrativo Equiparato della Struttura proponente attesta la regolarità delle

procedure poste in essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi della normativa vigente

con riferimento alla materia trattata, nonché attesta l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per

l’interesse pubblico;

PRESOATTO che il Direttore dell’UDC. Economico, Finanziario ha monitorato che i costi autorizzati con

la presente delibera rientrano nel budget assegnato per l’anno in corso;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario che viene

confermato con la sottoscrizione del presente atto.

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa narrativa, che qui si intendono ripetuti e
trascritti:

Art. 1 — di prendere atto delle nuove quotazioni di cui al lotto 243 della ditta
Coremec S.r.l. relativamente alla

procedura aperta, con la forma dell’accordo quadro, suddivisa in n. 315 lotti, per la fornitura triennale, in

regime di somministrazione, con opzione della facoltà di rinnovo per un
ulteriore anno, di dispositivi medici di

uso routinario occorrente alle UU.OO.CC. delle Aziende Sanitarie del Bacino Sicilia Orientale. AOU

Policlinico di Messina Azienda capofila. Gara numero 7144518.

Art. 2 - di prendere atto altresì della disponibilità da parte della ditta
Etralon S.r.l. a mantenere i prezzi di gara

e per l‘effetto di subentrare nell‘aggiudicazione
del citato lotto 243 mediante lo scorrimento della graduatoria .

Art. 3 - di autorizzare lo scorrimento della graduatoria di cui all'art. 2 e per l'effetto disporre la nuova

aggiudicazione del lotto 243 in favore della Ditta Etralon S.r.l.;

Art. 4 — di dare atto che il nuovo importo unitario del lotto 243 — è di € 1,80 +Iva al 4% e che lo stesso non

comporta nuovo impegno di spesa, già autorizzato con delibera di approvazione atti di gara nr. 162 del

06/02/2019 e con successiva delibera nr. 444 del 02/03/2022 di rinnovo annuale della suddetta gara —

andranno a valere sul conto n. 5.01.01.05.09 (ZH-Supporti o
ausili tecnici per persone disabili) degli esercizi

finanziari 2022/2023.

Art. 5 - di fare carico all’U.0. Provveditorato di comunicare l’adozione della presente delibera alle Aziende

facenti parte del Bacino della Sicilia orientale aderenti alla procedura de qua, nonché al direttore dell’UO di

Farmacia, per la presa in carico del contratto ed alle ditte interessate.

Art. 6 - di munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, stante la necessità di

potere usufruire delle migliori risultanze economiche
derivanti dalla gara.



DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

F.to Dott.ssa
Elvira

AMATA

COMMISSARIO
STRAORDINARIO

F.to Dott.
Giampiero

BONACCORSI

DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott.
Antonino
LEVITA


